
 
H O T Ă R Â R EA nr. 1-36/2026 

cu privire la înaintarea propunerii de eliberare din  
funcția de procuror a doamnei Lilia Ureche   

  
21 ianuarie 2026                                                                            municipiul Chișinău 

 
Examinând subiectul cu privire la înaintarea propunerii Procuroprului General 

interimar privind  eliberarea din funcția de procuror a doamnei Lilia Ureche, audiind 
informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

  
C O N S T A T Ă: 

 
La data de 24 septembrie 2025, Procurorul General interimar, Alexandru 

Machidon, a sesizat Consiliul Superior al Procurorilor cu privire la pretinsa abatere 
disciplinară comisă de către doamna Lilia Ureche, procuror în cadrul Procuraturii 
Hîncești, Oficiul Principal. 

Potrivit informațiilor expuse în sesizare, la data de 30 decembrie 2024, prin 
ordonanța Procurorului General Ion Munteanu, a fost dispusă pornirea urmăririi penale 
în temeiul art. 325 alin. (3) din Codul penal, pentru presupusa faptă de corupere activă 
imputată procurorului nominalizat. 

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, sesizarea a fost transmisă Inspecției procurorilor în vederea verificării 
circumstanțelor și aspectelor invocate. 

În urma examinării sesizării și a materialelor acumulate, Inspecția procurorilor a 
constatat existența temeiurilor pentru angajarea răspunderii disciplinare și, prin decizia 
din 24 octombrie 2025, a dispus transmiterea procedurii disciplinare către Colegiul de 
disciplină și etică. 

Prin Hotărârea nr. 3-131/2025 din 28 noiembrie 2025, Colegiul de disciplină și 
etică a constatat că în acțiunile doamnei Lilia Ureche este incidentă abaterea 
disciplinară prevăzută de art. 38 lit. g) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, 
constând în încălcarea obligației stabilite la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2013 
privind evaluarea integrității instituționale, aplicându-i, în consecință, sancțiunea 
disciplinară  - eliberarea din funcția de procuror. 

Totodată, în coprespundere cu prevederile art.39 alin. (6) și alin. (7) al Legii 
nr.3/2016, Colegiul a dispus transmiterea acesteia Procurorului General interimar și 
procurorului-șef al Procuraturii Hîncești, Oficiul Principal, în vederea înlăturării de 
drept a doamnei Lilia Ureche de la exercitarea atribuțiilor de serviciu. 

De asemenea, în același context procedural, Colegiul de disciplină și etică a decis 
transmiterea hotărârii de eliberare din funcție Consiliului Superior al Procurorilor, în 
scopul înaintării propunerii corespunzătoare Procurorului General interimar. 

În considerarea atribuțiilor legale ce îi revin, Consiliul Superior al Procurorilor 
reține incidența dispozițiilor art. 51 alin. (7) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, potrivit cărora hotărârea privind aplicarea sancțiunii disciplinare de 
eliberare din funcția de procuror se transmite Consiliului Superior al Procurorilor 

1 
 



pentru a înainta propunerea corespunzătoare Procurorului General, după expirarea 
termenului de contestare. 

De asemenea, conform Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea 
Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea CSP nr. 1-420/2025 din 11 
decembrie 2025, sunt relevante următoarele prevederi:  

 -hotărârile Colegiului de disciplină și etică se contestă la Consiliul Superior al 
Procurorilor, prin intermediul colegiului, în termen de 15 zile lucrătoare de la data 
pronunțării; termenul are caracter de decădere, iar la expirarea termenului hotărârile 
colegiului devin irevocabile (pct. 179-180); 

- hotărârea Colegiului de disciplină și etică produce efecte de la data emiterii, 
cu excepția celor care dispun eliberarea din funcție și sunt contestate, care devin 
executorii după examinarea contestației și emiterea hotărârii de către Consiliul 
Superior al Procurorilor (pct. 184); 

- Consiliul înaintează propunerea de eliberare din funcție a procurorului: (a) 
după expirarea termenului de contestare a hotărârii Colegiului, dacă aceasta nu a fost 
contestată; sau (b) după pronunțarea hotărârii Consiliului prin care a fost examinată 
contestația împotriva hotărârii Colegiului (pct. 263 lit. a)-b)); 

- hotărârile Consiliului prin care se propune eliberarea din funcție a procurorului 
se transmit Procurorului General în termen de cel mult 3 zile lucrătoare (pct. 265). 

Consiliul constată că, în termenul legal de 15 zile lucrătoare de la data 
pronunțării Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-131/2025 din 28 noiembrie 
2025, în circuitul instituțional nu a fost înregistrată nicio contestație, motiv pentru care, 
la expirarea acestui termen, hotărârea menționată a devenit irevocabilă. 

În aceste condiții, ținând cont de prevederile art. 51 alin. (7) din Legea nr. 3/2016 
cu privire la Procuratură și de normele regulamentare aplicabile, Consiliul Superior al 
Procurorilor este în drept și în obligație să înainteze Procurorului General interimar 
propunerea de eliberare din funcția de procuror a doamnei Lilia Ureche. 

În urma exprimării votului de către membrii Consiliului Superior al Procurorilor 
prezenți la ședință, cu 9 voturi „pro” și 0 voturi ,,contra”, în temeiul art. 39 alin.(6); 
art.51 alin.(7), art.70 alin.(1) lit.g), art.77, din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură;  pct. 262 lit. a), pct. 263 lit. a)-b) din Regulamentul cu privire la 
organizarea și funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea 
CSP nr. 1-420/2025 din 11.12.2025, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
1. A înainta Procurorului General interimar  propunerea de eliberare din funcția 

de procuror a doamnei Lilia Ureche. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                   semnat                       Dumitru OBADĂ 

2 
 


